COROLLARIA.

I.

Jure Gentium & moribus Germanorum omnes contractus regulariter sunt consensuales, cum ibi ex nudo pacto oriatur obligatio.

II.

Hinc etiam Actionis constitutæ pecuniae in foris Germanorum nullus est usus.

III.

Actione quod jussu præsupponebat casum, ubi ius-
fus Patris vel Domini ad tertium contrahentem di-
rectus erat, non (ut communiter Dd.) ad filium fami-
liam, aut servum. L. 1. §. 1. ff. h. t. & §. 1. J. Quod cum eo,
qui in alien. pot. N. O. L. 5. pr. ff. eod.

IV.

Qui ad faciendum obligatus est, non liberatur
præstando interesse.

V.

Dispositio L. 2. C. de resc. vendit. ad minimum
hodie non observatur.

VI.

Ancilla Creditori oppignorata, partus postea du-
rante pignore editus Creditori etiam pignoris jure te-
netur. L. 1. C. de partu pignoris.

VII.

CO[•] R[•] O[•] B[•] O[•] V[•] R[•] A[•]

VII.

Clericus foro suo, etiam si iurato, renunciare non potest. c. 12. X. de foro competit.

VIII.

Patria potestas secundum Jus Nat. nihil amplius infert, quam jus actiones liberorum, mediante imperio, tamdiu dirigendi, quamdiu ipsis easdem rite dirigere nesciunt.

IX.

Eadem potestas de J. N. etiam matri competit.

X.

Eunuchis de J. N. matrimonium inire non licet.

XI.

Ut matrimonium praecise ad dies vitae ineatur, Jure Nat. quidem generaliter praecepsum non est; regulariter tamen ut ita ineatur, suadet finis matrimonii cum brevitate vitae collatus.

XII.

Usuræ usurarum de Jure Nat. indistincte non sunt prohibitæ.

AS CO CS

DISSERTATIO INAUGURALIS
EMENDATIONEM ADMINI-
STRATIONIS JUSTITIAE NEQUE FACILEM,
NEQUE IMPOSSIBILEM, VALDE TAMEN
DIFFICILEM. ESSE ET CAUTE-
SUSCIPENDAM.

Ullum est dubium, De emenda-
Rempublicam illam maximo la-
tione tardio-
borare morbo, ubi justitia civibus ris admini-
vel plane non, vel tardissime & frationis ju-
tardissime, aut cum impensis, fru-
stitia in plu-
etus redditæ justitiae vel æquanti-
bus vel superantibus, administratur; nia aulis
neque dubium est, iustitiam non posse non male admini-
strari, ubi sunt plurimæ vel infinitæ exque variantes, non Principes &
ministrari sunt cohærentes, & sibi contradicentes leges, ubi judex, et si ve- sollicitus
lit, non potest nisi tardissime causas partium litigantium
cognoscere, & sententiam defuper ferre; ubi deficit ac fru-
stra tentatur executio. Talem vero Rempublicam esse non
solum Germaniam, sed & Italiam, Galliam, & alia forte

A

Regna

Regna Europæ, jam ultra seculum agnoverunt cives universi, consilia curandi hujus morbi varia dederunt eruditæ, potissimum Icti; remedia, & ipsa varia, adhibuerunt illi, quibus administratio Reipublicæ est commissa. Sed frustra haec tenus, in tantum, ut ex illo tempore tarditas & tardio-sitas processuum quotidie magis magisque creverit, & ad-hucdum crescat. Non tamen desinunt, sed potius per au-gmentum mali & incrementum ad majorem curam & diligen-tiam excitati, cum majore fervore consilia emendandæ iustitiae dare pergunt Icti, & jam per multos annos, non solum in Aula Imperatoria, sed etiam in Aula Regia, & in vicina Electorali Saxonica, & forte in aliis etiam Germanicæ provinciis, magnis cum impensis, laborant viri non solum in studio Jurisprudentiæ celeberrimi, sed & longo rerum usu & Politica experientia excellentissimi. Et tamen, nescio quo fato, votis omnium & multis gemitibus ac suspiriis o-ptata illa morbi capitalis medicina nondum appetet, & multi dubitant, an mox apparitura sit; an ista nova reme-dia meliores progressus in expellendo morbo isto sint ha-bitura, quam quæ haec tenus per seculum & ultra fuere ad-hibita.

§. II.

Triplicia ea *Ista ergo emendatio dum expectatur, liceat pro li-de rejudicia, bertate Academica examinare questionem præliminarem, Unum eo- cui ansam dederunt triplicia de tentata hac emendatione rum, qui fa- iustitiae judicia. Nimirum inter illos non solum, qui sibi cilem & fa-persuadent, quod & eruditio & longa rerum experien-cie spen-tia fint prædicti, sed &, qui divino quadam zelo se credunt dam bane e- esse afflatis, sunt plurimi, qui credunt, nihil facilius esse mendatio-nem credunt. Politici, principiis doctrinæ Machiavellicæ imbuti, fraudu-lenta simulatione, quasi emendationem istam promovere cuperent, infinitis technis ejus progressum non impedirent. Regulas cognoscendi differentias justi & injusti, & iustiti-am administrandi litigantibus, esse paucas ac simplices, non solum*

solum a quovis, etiam minus erudito facile vel ex dictamine recte rationis cognoscendas, vel ex sacris literis repetendas. Promtam ac celerem administrationem Iustitiae non solum apud Graecos pariter & Latinos fuisse observatam, sed etiam apud Germanos tam antiquioribus temporibus, quam diu post, ultra seculum duodecimum post Christum natum, in usu fuisse. Prolixitatem & protractionem litium demum interregni temporibus ortam esse: Plurima a plurimis JCTis, Politicis, Consiliariis Principum, Doctoribus, Professoribus, Advocatis, consilia emendandi processum jam centies fuisse suppeditata, quorum evidentia & habilitas ad curandum hunc Reipublicae morbum ab omnibus cuiusconque conditionis ac generis hominibus tantum non palpari possit. Sed displicere ea his qui eadem deberentia praxim introducere, & loco horum suppeditari alia morbum non lenientia sed aggravantia. Neque causas hujus impedimenti esse cogniti difficiles, communem videlicet & ubique regnantem avaritiam & ambitionem, sub aequitatis & iustitiae larvis incautos decipientem. Prætexi videlicet occultandæ iustitiae, ante omnia bonum principem operam dare debere, ne sub specie promte administranda iustitiae subditi sui bonis suis injuste spolientur. Nimiam præcipiantiam non nisi injuntas sententias producere: Festinandum lente: Audiendum etiam, & quidem sufficienter audiendam esse alteram partem. Quemlibet enim præsumi bonum, & beatos esse possidentes. His prætextibus in sumum commodum uti potentes in Republica, tarditatem vero processuum inde oriundam nocere solis pauperibus. Ut enim, juxta commune proverbium, in genere leges in Rebus publicis morbidis sunt instar retium ex filiis aranearum contextorum; ita subditum potentem, si iesus sit, strenue abuti ordinationibus processuum communiter receptis, & argumento ex communi natura humana defumto se excusare, reorum esse fugere; contra si actoris partes sustineat homo dives ac potens, tardiositatem communem processus ipsi

non nocere, cum facile possit per potentiam suam sibi ipsi
jus dicere, & adeo ex auctore reus fieri, aut, si nec hoc com-
mode fieri possit, non difficile ipsi esse, quin aut judicem
corrumperat, aut certe advocatum adversae partis; quodsi o-
mnia deficiant, restare supplicationes, & fautores ex Prin-
cipum comitibus, qui non defuturi sint, quin sub varia ju-
sti specie his persuadeant, ut contra receptum communiter
ordinem in iudicio procedendi, vel judici mandent, ut in-
specta brevissime sola facti veritate omnes ambages reo pro-
scindat, vel etiam acta a judge inferiore sub allegatione de-
negatae justitiae avocent, & vi potestatis sua extraordinarie
per sententiam aliquid de jure aliquid de facto continen-
tem, [durch einen Macht-Spruch] reum condemnent.
Accedere commune interesse Advocatorum, sub majori ju-
stitia specie partes pecunia emungentium, quamdiu radio-
sitas processus per novas ordinationes non praescinditur.
Ex advocatis fieri judges, imo & Consiliarios Principum,
utrosque sociorum pristinorum partes strenue tuentes, in-
primis cum & Judices facile prævideant, sportulas (sportu-
las, inquam, dulce nomen & idolum Judicium & Actuario-
rum) valde diminutum iri, si prompta justitia administra-
tio introduceretur; Consiliarios autem, etiam si non sint ju-
dices, statim olsacere, non parum damni & potentia eorum
& rei familiari illatum iri, si partes alias per quotidiana-
praxin communiter receptam gravatae, emendata praxi eo-
rum patrocinio & intercessione non amplius habeant opus.
Tandem ipsos etiam Principes, etiam si de emendando hoc
gravi morbo serio sint solliciti, & ad abbreviationem pro-
cessuum sincere intenti, facilissime posse decipi, cum ipsi da-
mnnum quidem ex protractione justitia ortum probe intel-
ligant & sentiant, sed tamen medelam a Consiliariis suis
expectando, ab his initio annuentibus, deinde moras & di-
lationes querentibus, denique emendationes novas, vel
loco fructus sperati novas & hactenus incognitas litiis
protractiones producentibus, vel non practicabiles differen-
tibus,

tibus, insensibiliter decipi, aut alio modo ab optima intentione diverti. Videlicet omnes amare augmenta potentia & autoritatis suæ; Principes vero omnium maxime irritari per varias easque infinitas illecebras, ut desiderent, & valde quidem, acquisitionem absoluta potestatis. Ad hanc autem partim consequendam, partim conservandam multum conducere cautiones, ut subditæ, communi consensu ad impedientiam principis absolutam potestatem inclinantes. (juxta vulgatum dictum: *divide & impera*) inter se dividantur; porro divisionem istam facillime procurari per juris incertitudinem & prolixitatem processuum judicialium. Sed his tam non obstantibus sperandum esse, ut fraudes illas potentum haec tenus diu desideratam justitiae emendationem impeditientes divina providentia post breve temporis spatium, specialis & extraordinaria divina gratia, excitato Principe aliquo, consilia pravorum & Machiavellistarum spernente, sit facilmente destruētura. Tali vero Principi nihil amplius opus esse, quam ut a fido aliquo ministro, etiam non defuturo, vel nova ordinatio celeris processus ex autoribus plurimis, multa egregia subsidia præbentibus colligatur, aut etiam, si fidus iste minister forte studiis non dederit operam, saltem abrogando singula capita, qua haec tenus causa protracta iustitiae fuerunt, & contraria præcipiendo, & breve tempus finiendarum litium judicibus determinando, (quod vel intra biennii spatium fieri possit) ex proprio ingenio concipiatur, & ut postea Princeps, rejectis omnibus aliorum querelis & objectionibus strenue eam exequatur, ac contra facientes gravissime puniat. Ut vero technæ potentum eo facilius eludantur, id potissimum operam dandam esse Principi, ut non multum rationi hic tribuat, sed rejecta ratione, utpote corrupta, negotium in fide suscipiat, ac quotidie illud aureum dictum pre oculis habeat;

Fidentem nescit deseruisse Deus.

§. III.

Alterum co- Contra alii, nec ipsi quidem pauci, et si numero præ-
rum, qui eam cedentibus minores, in alia omnia abeunt, non quidem,
pro moraliter ita ut præcedens classis, publice sententiam suam profiten-
impossibili tes, sed tamen dum inter amicos se esse putant, & sic cor-
habent, & datius se sensa animi sui sincera eloqui posse arbitrantur, id
de illa plane nequaquam disimulantes, quod firmiter sibi persuaserint,
desperant. tantum abesse, ut facilis & facile speranda sit emendatio
 administrationis justitiae, ut potius de ea plane sit desperandum,
 tanquam de re moraliter impossibili. Nimis, inqui-
 unt, inveterata est illa communis corruptio justitiae admini-
 strandæ; si principiis decentia remedia in tempore fuis-
 sent opposita, forte spes esset reconvalescentia. Jam ex
 morbo altera natura facta, quam et si furca expellas, semper
 tamen recurret. Vel ipsi qui hanc curam haec tenus ultra
 seculum suscepérunt Principes, & qui consilia scripsérunt
 JCti, & quorum tamen conatus omnis haec tenus fuit fru-
 straneus, impossibilitatem medicinæ hujus palpandam tra-
 dunt. Et nulla subest ratio, cur hoc tempore, quo mor-
 bus ille vel decuplo gravior est, quam fuit ante seculum &
 ultra, majorem spem felicioris successus quispiam, qui saltem
 integræ mentis compos est, suscipere debeat. Argumenta
 dissentientium maximi quidem ponderis videntur plebi, &
 iis qui ex honorariis prejudicio autoritatis ad superstitionem
 usque sunt infecti, at si paulo distinctius ea exami-
 nes, mox apparebit, eadem nullius plane esse momenti.
 Falsissimum enim est, quod soli potentes impedian emen-
 dationem istam, cum quotidiana experientia, & plurima
 ad Collegia Juridica transmissa Acta, testentur, etiam pau-
 perimos, five Rei sint, five Actores, finem litium, abu-
 tendo ordinationibus processualibus, omni modo impedire
 & protrahere, neque Advocatis eorum semper id imputari
 potest, sed clarissima vestigia pertinaciæ vel malitiæ ipsis
 partibus adscribendæ ex actis apparent, potissimum intuitu
 eorum, qui, ut juribus pauperum utantur, obtinuerunt, in-
 pri-

primis si Actores sint, ubi Advocatorum interesse pecuniarium prope nullum est. Porro antiqua satis calunnia est, quod Politicorum nomen male audiat, & quod, si eorum, qui contra monitum Doctoris sui se omnibus civilibus negotiis immissent, sputa lingere & absurdissimas saepe doctrinas exosculari detrectent, vel Machiavellitæ, vel a quibusdam, Zelo adhuc imprudentiore, farentibus hypocritis ac Pharisæis, Atheistæ vocentur. Regula vivendi & justitiam administrandi quidem planæ ac simplices sunt, sed emendatio corruptæ administrationis justitia nequaquam ita simplex & perspicua est. Quod olim in Gracia, in Latio, in Germania promta administratio justitiae obtinuerit, nequaquam probat, iterum eam felicitatem obtineri posse. *Fuimus Troes! Fuit Ilium & ingens gloria Dardania!* Consilia illa plurima Doctorum emendandi justitiam tantopere jactata, tantum abest, ut evidenter sint & palpabilia, ut potius, si quis favore & odio vacuus de illis judicare velit, ita de iis dicendum sit, ea esse partim noxia, partim non practicabilia, partim sibi invicem directo contradictientia. Autorum ipsorum alii quidem optimam intentionem gesserunt, & pro statu illorum temporum non ineruditæ & absque judicio scripserunt; sed præjudicio communi, ac si omnia mala reipublicæ statim per leges contrarias tolli possint, seducti, non senserunt, consilia ista, quæ suppeditant, non posse in praxin deduci: Alii Reipublica Platonicae idea seducti suavia somnia scripserunt: Alii originem & causas veras mali ignorantibus, venena, quamvis absque dolo, & optima fide, pro medicina suppeditarunt; Alii plagiū literariorum committendo, ex triginta consilis aliorum conscripserunt trigesimum primum; Alii in singulis lineis monstrant, quod vel judicio, vel ingenio, vel utroque careant; Alii denique magna volumina conscribillando, aut negorium methodo metaphysica per quatuor causas enucleando, ac monita, doctrinas, adhortationes, regulas practicas, digressiones impertinentes, testimonia græca, latina, germanica ac aliarum linguarum,

ruini, & hanc non miscendo, plus quam legalisticam ollę patridam exhibent, sed solis legulejorum, hodie (apud Protestantes potissimum), non amplius omnipotentium, stomachis & palatis aptam, contra apud plures exactiori iudicio pollentes maximam nauseam excitantem. Quod vero dissentientes causam haec tenus cum effectu non emenda*t*a justitiae adscribant soli malitia humana, & quod contra propriam conscientiam ex proœresi liberrima impediant consilia salutaria emendandæ justitiae, in eo satis sensibili*t*e profertur, quod genuinam hominum naturam & es*t*entiam ignorent. Scilicet ex hominibus plerique, cujuscunque conditionis & status, sibi persuadent, dum virtuose & iuste agunt, se juste & virtuose, aut saltem non vitiœ agere, mulii ex habitualiter vitiis optant, ut aliter agere possint, sed astretudine, tanquam altera natura, & irritamentis aliorum, quasi inviti abripiuntur. Sed cito, solam malitiam humanam & voluntatis vitiæ impedire promtam justitiae administrationem, ipsi dissentientes late se difundunt, ut doceant, omnes potentes, sive Reges, Princes, Consiliarios, Judices, Advocatos, Partes, affectibus variis impediti, ne emendationem illam serio optent, nos vero mox ab initio probavimus, eodem vito laborare etiam non potentes, viles, pauperes. Ergo totus populus morbo hoc affectus est, ut prontam iustitiae administrationem serio & cum effectu non optet. Quis ergo hic Medicus erit, quis patienti subiecto, quod hic est tota Respublica, & singula ejus membra, persuadebit, ut medicina, etiam si optima & maxime salutari, utatur, eamque in suos usus applicet. Fac etiam, caput, id est principem serio & conconstanter velle hanc medicinam corpori applicare; ipsi dissentientes concedunt, principem decipi a ministris, inania medicamenta loco genuinorum suppedantibus, quia videbile*t* ipsi principes inania a genuinis separare ipsi ignorant. Adde, quod & separasse vel inania vel certe valde incerta ac dubia remedia loco genuinorum ab iis, qui Jovem lapi-

dem

dem jurent, suam medicinam esse optimam, suppeditentur. Verum quidem est, quod sub falso praetextu aequitatis, & ne quis injusti quid per nimis precipitatam iustitiam patitur, prolixitas hodierna processus in mores introducta fuerit, sed, dum in multis consiliis de emendanda hac prolixitate fere precepta contraria moribus receptis cumulantur, evidens est, quod consilientes ruant in alterum extreum, tantum non omnia relinquendo judicum arbitrio, qui hoc pacto occasionem nanciscuntur, non satis auditis partibus Reorum, (vel etiam Auctorum, quando Rei exceptionibus utuntur,) sententias non pronunciandi, sed violento & precipitato motu evomendi. Imo quid verbis opus? Eo ipso, quo dissentientes ad extraordinarium concursum divinum & miraculosum recurrunt, & permutationem rationis cum fide svadent, satis aperte farentur, quod emendatio sit res moraliter impossibilis, id est, ultra vires rationis. Quod erat demonstrandum.

§. IV.

Accedit precedentibus tertia classis, paucorum qui-
dem, & qui nec ipsis facile sententiam suam, ob metum po-
tentia utriusque classis precedentis, publice proponere au-
dient, sed qui tamen nec ipsis rationibus destituti esse viden-
tutur. Initio docent, rem non ita facilem esse emendatio-
nem iustitiae, ut prima classis parabat, id quod vel ex ea, sed tamen
quam ipsis de corrupta voluntate totius populi proposuerunt, non despen-
querela patet. Non sufficit ad facilitatem curandi mor-
bum, ut medicina sit apta ad morbum tollendum, si agro-
tans laboret nausea incorrigibili, vel non nisi difficillime cor-
rigibili, qua impediat, ut medicina ipsis applicari non pos-
sit. Certe conditionalis saltem esset ista medicina facilitas,
si scilicet agrotus ea uti posset; at conditionalis facilitas est
imaginaria, non realis. Deinde afferunt, argumenta po-
sterioris classis refutare quidem opime sententiam classis
prima, quod cura ista politica sit facilis, sed tamen pro-
pterea non probare, quod sit plane moraliter impossibilis,

cum id quod non est facile, difficile quidem omnino sit, sed propterea non statim impossibile & desperatum. Curam haec tenus a Principibus variis suscep tam haud dubie fuisse frustraneam, non quod desint media curandi, sed quod media non apta fuerint adhibita, morbum non pellentia sed augentia, ac porro etiam, quamdiu ista remedia continuantur, semper fore frustraneam. Quod autem consilia data & scripta attinet, imprudenter quidem asseri, facillima esse remedia ibi proposita, &, si non de omnibus, saltem de plerisque autoribus, veram esse censuram classis secundæ; interim nec id diffundendum esse, inesse tamen consiliis illis multa vera ac bona, quamvis malis mixta, & dare curas haec tenus tentatas & consilia data occasionem multam non solum cogitandi de causis & remedii veris morbi, sed etiam utraque inveniendi, aut certe manuducere istam historiam & lectionem ad inventionem, ac sine ea longe difficultorem eam esse futuram. Multum etiam contulisse ad infelices successus tentata haec tenus curationis, quod non circumspece sat isegerint & Politici & Doctores, sed quod rem considerint esse facilissimam. Propterea tamen non desistendum esse aut plane desperandum. Quin, et si forte consilia fuerint optima & salutaria, si pedetentim fuissent ægrotanti Reipublicæ applicata, sepius, si non semper, in causa fuisse precipitatam curæ applicationem, sine præcedente prudente præparatione. Quæ remedia sunt maxime proficia, si pedetentim iis adfuerint, aut in parva quantitate ea assumas, veneni instar nocere, si statim iis, vel in nimia quantitate, utaris. Ergo non desperandum esse, sed saltem negotium cum majore cura ac circumspectione, quam haec tenus factum est, esse suscipiendum. Miracula enim & concursum Dei extraordinarium expectare velle in re, quæ remotis prejudiciis non difficulter ex dictamine rectæ rationis deduci, & ad oculum demonstrari potest, esse tentationem nominis divini, ac plerumque indicium mentis extreme ægrotantis,

§. V.

§. V.

Jam quid nos ad ista? Quam sententiam ex his tribus feligemus? Nondum ullam. Neque enim adhucdum utilitas materialium & distinctum conceptum habemus de tota controvèrsia, quamdiu non paulo distinctius percepimus; quid socrice de e-hactenus ultra seculum circa emendationem iustitiae tentatione & quid consultum fuerit, cum ad consilia data & ei iustitiae emendatione tentatas provocent singula ex ipsis tribus judicis hactenus recensitis. Ne tamen hic prolixiores simus, tu vel com- quam par est, & quam permittit tempus ad disputationem mendata. Hanc destinatum, brevissimis, quantum fieri potest, rem expediemus, seriem temporis fecuti, non gentium aut regionum, ubi cura illa incepta vel consilia data sunt, & non se-parantes historiam emendationis ipsius ab historia consilio- rum, sed utramque conjugentes.

§. VI.

Notum est, post diuturnum illud interregnum in Germania sapis frustra tentatam esse introductionem pacis rationes or- publicæ, (des Land Friedens) cum Status conquererentur dinationum de non impartiali nec pronta iustitiae administratione. Tan- dem sub Maximiliano I. introducto cum consensu Statutum Regimento & judicio Camerali, ccepit pax publica cum ma-jori successu stabiliri. Sed tamen mirandum, qui factum fuerit, ut intra sexaginta annos, novem diversæ, correctæ, & auctiiores semper, ederentur Ordinationes Camerales. Postquam enim prima Anno 1495. Wormatiæ promulgata es-set, mox anno 1500. Augusta Vindelicorum alia, tum anno 1507. tertia Ratisbonæ, quarta iterum Wormatiæ anno 1521. quinta anno 1527. Spiræ, ubi & sexta anno 1531. confecta est, septima anno 1532. Ratisbonæ, anno 1533. octava ite-rum Spiræ, & tandem anno 1555. nona & omnium prolixissima in tres partes divisa Ordinatio Cameralis, prodierunt. Quamvis vero nondum satis distinctam cognitionem sup-pudent Historici Reip. Germanicæ qui hactenus prodierunt, quibus ex rationibus singulæ istæ emendationes suscep-tuerint,

fuerint, facile tamen ipsa toties intra tam breve temporis spatum repetita mutatio argumento est, emendationes tales non ita faciles esse, & jam illo tempore vel insufficientia vel inania plane media ad promovendam justitiam fuisse adhibita.

§. VII.

Tessanien. Magis mirandum, qui factum fuerit, ut ista ultima
tum D. Mel- Ordinatio Cameralis anni 1555. non sufficiens esse videretur
cboris ab Augusto Electori Saxonie ad justitiam promte administrandam.
Offe. Igitur eodem adhuc anno circa ejus finem consilia variorum Virorum Eruditorum de emendando Regimine in universum, & potissimum de sufficiente & prompta administratione justitiae expetiti. Extat adhuc in MSC. prolixum & duabus partibus constans Consilium anno 1555. conceputum, de quo, cum id in usum lectionum publicarum ad librum teritum Institutionum Lancelotti (qui de processu civili agit) cum notis suis edi curer Dn. Praeses, & jam idem sub praelo sudet, plura hic dicere nolo. Quantum ad sufficientem & promtam justitiae administrationem concernit, istius Viri consilia præcipue eo tendunt: Leges scriptas esse omnino conservandas & præferendas juri non scripto seu moribus, ne videlicet regentes pronuncient secundum arbitrium proprium. a) Unde cavendas esse erroneous aliorum opiniones, quod leges scripta secundum æquitatem sint temperande, cum ita æquitas sit plerunque cerebrina; b) quod leges scripta sint abrogandæ, & quod earum loco jus arbitriarium sit introducendum; cum ob abusum legum scriptarum non tollendus sit earum usus, sed potius abusus corrigitendus, c) quæ correctio in monarchia, tanquam optimæ Reipublicæ forma, commode fieri posit, si Princeps amet justitiam, & observet tria ejus præcepta, videlicet ut promoveat honorem Dei & veram religionem per introductionem veteris disciplina Ecclesiastica, & per serias Ministeriorum Ecclesiæ conciones pœnitentiales, denique per

a) Part. I. §. 3.
seq.

b) §. 9. 10.

c) §. II. 12.

d) §. 13. ad
seq.

consensum doctrinalem Theologorum & Pastorum; d) deinde

inde ut ipse decenter & virtuose vivat, scilicet prudenter,
temperanter, cavendo voluptatem, avaritiam, ambitio-
nem; e) ut domum & familiam suam sapienter regat, in-
tuitu societatis conjugalis, vivendo caste, & cavendo nu-
ptias incestuosas, f) intuitu societatis paterna, bene edu-
cando liberos, & caute feligendo eorum praecceptores, qui
non solum in pietate sed & in genuina Politica eos infor-
ment, g) porro intuitu societatis herilis, studendo pru-
denter & juste acquisitioni & dispensationi bonorum, ubi
varia autor suppeditat consilia Cameralia; h) & conser-
vando in Aula disciplinam intuitu ministrorum & famulo-
rum; i) denique ita regendo subditos, ut ipsum ament, & i) §. 59. ad 63.
ut eorum res familiaris in statu florente conseretur. k) Qua k) §. 64. 65.
occasione Autor fuisus agit de Principis virtutibus politicis,
i. e. regendi subditos, scilicet de Pietate, de facilitate ut
subditos ipse audiat, de suppressione prudente affectuum,
de circumspectione in promittendo, & constantia in servan-
do promissa, de audienda & altera parte, de tuendis subdi-
tis adversus latrones & injustos magistratus inferiores, item
contra praepositos rei venatoria & forestalia; de mansueru-
dine erga quoscunque, etiam exteros & inimicos, & vitan-
da crudelitate, potissimum militari; de cavenda avaritia &
prodigalitate; de fortitudine heroica & magnanimitate.
l) Maxime vero ad prudentiam Politicam Principis perti- l) §. 66 ad 92
nere cautum & circumspectum selectum consiliariorum &
ministrorum, quem plerumque impediunt mala educatio
juventutis, etiam in Academiis; omissa admissio juniorum
ad consilia senum; frequens & precipitata mutatio mini-
strorum. m) Ubi varia monita tradit de sufficiente nume- m) §. 93 ad 96.
ro consiliariorum aulicorum, de qualitate consiliariorum in-
timorum & cavendo ministrissimo, de cavenda ministrorum
consanguinitate & affinitate, seditione ambitione, doropha-
gia, infamia, adulatio, copia Secretariorum, de caute fel-
ligendo Praefide justitia, de cavenda Principi singularitate
& nausea audiendi consiliarios, de cautelis in feligendis Prx-

fectis provinciarum & districtuum, item Scultetorum; de
 ministrorum pietate, fidei diligentia, mansuetudine & ju-
 stitia. n) Hactenus dicta postea Autor applicat in specie ad
 Provincias, Academias, & judicia Electoris Augusti, potis-
 simum ad Academiam & judicia Lipsiensia. Ad nostrum
 scopum potissimum pertinet; quod commendet, ut JCTi se-
 cundum mores Italicos debeant magistraliter legere, rele-
 gata ex Academis methodo legendi ab Humanistis intro-
 ducta: o) quod inter defectus administrationis iustitiae nu-
 meret admissionem unius hominis ad sessionem simultane-
 am in diversis judiciis; quod judiciorum assessores simul
 sint advocati; quod officia non secundum merita, sed
 favorem distribuantur; quod sententia nimis festinanter
 concipientur, partim quia concipientes pluribus officiis sunt
 adstricti, partim quia in quibusdam judiciis saltem certis
 anni temporibus judices, & quidem nimis angusto tempo-
 ris spatio convenient, partim denique quia judices non suf-
 ficienter causas cum suis circumstantiis ponderant, sed in-
 genio suo fidentes, nimis precipites sunt in judicando; quod
 prolixitas processuum infinita damna pariat; quod ista pro-
 lixitas partim oriatur ex multis abusibus judicum quorum
 p) d. Part. 2.
 cap. 15. per remedia varia suppeditat, p) partim ex malitia & ignoran-
 tia advocatorum ac procuratorum & illorum multitudine,
 q) ibid. cap. 16. cuius mali etiam medicinam variam consulit, q) scilicet
 int. & c. 17. prohibitionem prolixitatis in positionibus; r) curam feriam
 §. 3. tentandæ conciliationis inter partes; s) sufficientis spatii in
 w) d. c. 17. §. 5. citationibus, & discussionem omnium exceptionum dilato-
 s) ibid. §. 6. riarum, & litis ingressum impedientium, t) præstationem
 t) ibid. §. 7. juramenti calumnia ab ipsis partibus, u) promptam senten-
 u) §. 8. tiarum executionem, x) propositionem non in scriptis, sed
 x) ib. §. 16. viva voce (von Mumb aus in die Feder) esse faciendam y)
 y) c. 19. §. 1. sub pena præclusi, si singulæ positiones debito tempore non
 sint in calamum dictatae, item ne in ultima positione quid
 novi proponatur, z) denique publicationem novæ ordina-
 z) ibid. §. 3. tionis processualis; a) timendum tamen esse valde, ne opti-
 a) ibid. §. 1. ma
 §. 6.

ma ejusmodi consilia impedianter per homines avaritiae detinuntur. In criminalibus causis monet, emendandos esse abusus torturæ, & crudelium carcerum b) &c. b) c. 20. §. 5.
6. 7.

§. VIII.

Idem Elector Augustus maxime sollicitus de incertitudine juris tollenda, cum condere insitueret Constitutiones ex- teris quoque gentibus posita commendatas, precepit Collegiis JCTO- rum Saxonum, ut in commune consulerent, & sententias juris dis- dicantur inter se conferrent. Quod quidem insitutum tam feliciter cessit, ut causam dederit Consultationibus, que vocantur, Saxo- nicas que anno 1572, exhibite Electori Constitutiones eodem di- vulgatas anno, maximam partem, efficerunt. c) Plures circumstantias ad historiam harum consultationum perffinentes in- venientes apud Danielem Mollerum. d) Ipsæ consultationes an- tequam publicarentur, mysterii loco habita sunt, e) postpu- d) in com- mentum ad præ- fationem, Francofurti, anno 1599. & 1608, in tribus To- mis factam, non parum perdiderunt de valore pristino, uti communiter fieri consuevit, si que haec tenus arcana fuerunt, publici juris fiant.

§. IX.

Anno 1581. prodiit Francofurti in idiomate Germanico secunda editio instructiorii judicum, Germanice, Nicho- gelii Vigeli, JCTi ex aliis scriptis juridicis no- rissimi. Summa præfationis eo tendit; incertitudinem ju- ris, & præcipue neglectum juris Justinianei esse causam pe- ne omnium malorum, Imperium Romano-Germanicum af- ficientium, in primis autem potentia Imperii Turcici, & de- crementi Imperii Constantinopolitanæ & Romani, & quod non multum absuerit, quin Clerus ac Monachi, sup- presso per Jus Canonicum jure Justinianeo, acquisiverint imperium Romanum. Neque post reformationem rem fu-isse ad meliorem statum perductam, postquam loco JCTO- rum Oratores populo syadeant, non sine applaufo, judicem non esse adstrictum ad jusscriptum Romanum, sed eum po- tissimum æquitatem sequi debere, ipsi vero jus pro lübitu dispu-

e) sunt verbæ
Dn. Bergeriu
præfat ad Ele-
menta
cha discept.
forens.
f) in com-
mentum ad præ-
fationem, con-
sistent.
e) Typogr. in
alloc. ad le-
ctor.

disputationibus suis explicando, maximam juris incertitudinem introducant. Oratores exemplo Demosthenis & Ciceronis semper nocuisse Reipublicæ, atque adeo non sine ratione in Imperio Turcico, & olim etiam aliquando in Romano, Oratoriæ artem fuisse prohibitam. Comparandos esse Oratores ejusmodi medicastris (den Theriacs-Krahmern) rusticos & alios de plebe decipientibus, JCtos genuinos, Pharmacopolis genuinis. Ignorare Oratores genuina iudicandi principia, in eo consentientia, quod in omni causa disceptatione totum negotium redigendum sit ad argumentum seu Syllogismum; ad quod non nisi negando vel distinguendo respondendum sit; & quod judex probe cognoscere debat duplicem statum officii sui, in quo videlicet id consitiat, ubi de jure, & ubi defacto controversia est. Inter Oratores & JCtos esse eandem differentiam, qua est inter Patronos causarum & judices; Oratores omnia disputando confundere, & in causa esse, ut processus pessim ultra decennium, vel vicennium protrahi; JCtos operam dare, ut lites finiantur. Ipsum scriptum continet duplicem judicis instructionem paucis & perspicuis regulis constantem, & variis exemplis selectis illustratam, unam, quid attendendum sit judici intuitu litis contestationis, alteram intuitu probationis, utrobique tam intuitu juris quam facti controversi, qua omnia potissimum ex regulis Logicis seu Dialetticis deducuntur & applicantur. Adiectus est huic secunda editioni Dialogus inter Oratorem & Jctum super hoc autoris scripto, in quo Autor salse & cordate respondet Advocatorum censuris & objectionibus adversus istum libellum suum, & inter alia notat, Oratores ab Academicis, JCtos a Stoicis ortum ducere; oratoribus deberi, quodiam illo tempore, religio, ius, Medicina, Dialettica & aliæ artes liberales incertæ redditæ & in dubium vocata fuerint;

f) p. 161. f) libellum articulatum & multitudinem articulorum in li-

g) p. 182, seq. bello & in exceptionibus esse causam proractionis litium,

h) p. 188. g) idem dicendum, de litis contestatione generali; h) Ora-

tores

tores illorum temporum maxime fuisse exoslos Nobilibus; i) p. 194
jam illo tempore processus durasse 20. 30. & plurē annos,
& in singulis conventibus imperii fuisse deliberatum sed fru-
stra de hujus mali emendatione; k) faciliorem esse emen- l) p. 197.
dationem religionis quam jurisprudentia, cum Principes fa-
cile possint carere Clero & Monachis, minime vero Orato-
ribus. l) In Hungaria, quamdiu in judiciis jus quidem Ro- l) p. 198.
manum, sed absque Glossatorum allegatione, in usu fuerit,
causarum dijudicationes fuisse faciles, quam primum autem
Matthias, Rex Hungariae, ducta in matrimonium filia Re-
gis Neapolitani JCTos in Glossis eruditos attulerit, & eorum
ductu processum in formam artis redegerit, leges in infini-
tum fuisse multiplicatas & auctas, ut tandem Rex coactus
fuerit antiquum modum procedendi introducere. m) m) p. 199.

Idem Nicolaus Vigelius consultationem de abbrevi- Ejusdem
andis litibus & ratione judicandi de causa forensibus edi- Consultatio
dit, eamque Methodo Juris Civilis adjunxit, unde eam de ab- alia de ab-
scripsit Paulus Matthias Wehnerus. n) Conscripta est vero breviandis
similiter a Vigelio post annum 1586. cum in mea editione litibus.
methodi Juris Civilis illo anno edita non inveniatur. Con- n) in Obser-
queritur ibi Vigelius, quod in scribendis cautelis & libel- vat. voce Ju-
lorum formulis occupentur, & ita Advocatos ac Procurato- tiz-Wesen.
res instruant omnes, judicem nemo, qui ab Advocatis nunc
in hanc nunc in illam sententiam raptus nesciat, quando
disputationes in causa permittendā sint, quando contrain-
hibendā, adeoque xp̄ius dilationes ex levissima causa det,
& ita inter advocatos & procuratores, ut asinus intersimias,
fedeat. Quare omnes judiciorum reformationes ad litium
diuturnitatem tollendam inutiles fore, nisi prius reforme-
tur judex. Triplicem judicandi rationem in usu esse.
Primam o) cum judex primo de actione, tum de exceptio- o) cap. 2; p.
ne inquirit, quæ actio vel exceptio sit intentata & propoli- 322. seq. ap.
ta; an ea de jure subsistat, vel actionem de jure excludat; Wehner,
denique an factum actionis vel exceptionis cum omnibus

circumstantiis & requisitis sit probatum. Hunc processum,
 quod adducto exemplo declarat, ob nimiam ejus prolixitatem,
 produxisse libellos articulatos, articulos defensionales,
 replicatorios, duplicatorios, triplicatorios; item respon-
 siones singulariter singulas, articulos additionales, addi-
 tionalium additionales, elisivos, elisivorum elisivos, probato-
 rios, reprobatorios, interrogatorios generales & speciales.
 Nasci etiam hinc litium incertitudinem & immortalitatem,
 ex immortalitate ingentem & immensam litium cumulatio-
 nem, (non, ut vulgo creditur, litium diutinuitatem ex ea-
 rum multitudine.) In secunda iudicandi ratione p) Judi-
 cem sibi proponere facti speciem ex actis hinc inde colle-
 etam secundum varias circumstantias, quis, quid, ubi &c.
 antecedentium item & consequentium, & de his omnibus
 & singulis iudicem non aliter ac Advocatum omnes cause
 angulos inquirere, & hinc motum quandam animi conci-
 perse, quo vel ad condemnandum vel ad absolvendum re-
 um commovereatur. Loco status controversia observare
 hanc questionem finitam: Utrum ex proposta causa con-
 demandans an absolvendus sit reus; quæstiones infinitas,
 quibus de genere universo queritur, parum attendere, sed
 potius manere in personis & temporibus in specie specia-
 lissima. Cum vero circumstantia sint varie & multiplices,
 & animus iudicis nunc in hanc, nunc in illam inclinet, tan-
 dem ex incerto quodam animi motu potius, quam ex vero
 eum pronunciare, & inde etiam alium iudicem aliter sole-
 re pronunciare. Ergo apud hos iudices maxime locum esse
 oratoriis virtutibus. Unde Vigilio hac iudicandi ratio qui-
 dem in extraordinariis causis, quarum ius magis ex arbitrio
 iudicis, quam ex autoritate legis pendet, videatur locum ha-
 bere, sed in ordinariis iudiciis ineptissima esse, quia omnes
 circumstantia pertineant ad inveniendum (scilicet genus
 actionis, exceptiones, replicationes, duplicationes, proba-
 tiones &c.) id est ad Advocatos, nequaquam vero ad Judi-
 cem, utpote qui de inventis & ab Advocate propositis iu-
 dicat

dicat, neque adeo illi opus est, ad circumstantias respicere,
 sed ad ea, quæ ex circumstantiis desumpta & ab Advocatis
 adducta sunt, eaque in argumentationum formas redigere
 & sic de iis iudicare. Ergo restare tertiam iudicandi ratio,
 nem q) cum videlicet index omisso primo (utpote infini- q) c. 4. p. 326.
 tas probationes exigente) & secundo modo, querat, in quo
 summa controversia, quæ probatione indigeat, consistat, &
 loco circumstantiarum respiciat ad ea, quæ ex circumstan-
 tiis producta sunt, uno verbo, ad statum causa, (quod et
 iam Quintilianus Oratori suo commendet). Igitur inspici-
 endum esse ante omnia, quam actionem instituerit actor,
 non quidem intuendo nomen, sed rem ipsam, hoc est, quid
 petitum fuerit, ex qua causa & quo iure, & hoc ob certius
 iudicium in formam Syllogisticam esse coniicienda, atque
 adeo videndum, utrum Reus vel maiorem, vel minorem ne-
 get, ut appareat, utrum controversia vel de jure vel de fa-
 cto sit. Quodsi reus non neget, sed exceptionem oppo-
 nendo distinguat, tum iudicem pergere ad replicam, ut ap-
 pareat, quid actor intuitu exceptionis neget, & ita porro,
 Nam quamdiu saltē partes distinguendo ad actionem vel
 exceptionem respondeant, nullum formari posse statum con-
 troversia, sed saltē, si aliquid vel intuitu actionis, vel ex-
 ceptionis, vel replicæ &c. negetur. Statu causa invento
 r) iudicem secundo loco probationes respicere, atrum vi- r) c. 5. p. 328.
 delicit probationes suscep̄ta sint necessaria, vel minus, &
 utrum probatum fuerit, quod probari debebat. Si in iure con-
 troversia consistat, considerare iudicem leges & rationes ad-
 ductas, & sequi leges, constitutiones & consuetudinem lo-
 ci in pronunciando, nec distinguere lege non distinguente,
 etiam si forte sua ratio aliud suadeat; erubescere iudicem,
 sine legē loqui, nec prudentiorem legē velle videri, except
 ptis causis extraordinariis, & in ordinariis, illo casu, si evi-
 dens & certis argumentis constans æquitas id suadeat. Si
 de facto ambigatur, tum recte iudicem sequi, quod sibi crea-
 bilius videtur; cum facti quidem quæsio, non vero au-
 tori-
 C 2

- 2) c. 6, p. 329, toritas iuris sit in arbitrio iudicis. Tum monstrat, 2) omnes
 controversias ad universi generis vim & naturam esse refe-
 rendas, h. e. non querendum esse e. g. Utrum Sempronius,
 cui de emis adibus dominii questio moveatur, Titio Acto-
 ri cautionem idoneam de praestanda evictione offerenti, pre-
 sumtum conventum solvere teneatur, nec ne, sed in genere,
 utrum emtor venditori, positis istis circumstantiis, ad id te-
 neatur. Quem in finem 2) melioris illustrationis & proba-
 2) lib. 2, de tionis gratia prolixum locum ex Cicerone 2) adducit, &
 Oratore, quod haec tercia judicandi ratio sit omnium compendiosissi-
 ma. 2) c. 8, p. 332, sima, ostendit. x) Tum pergit ad causas extraordinarias,
 2) c. 9, p. 332, 2) id est, eas, in quibus lex nihil certi definit, sed jus ju-
 dicis arbitrio definiendum committat, ut in criminibus ex-
 traordinariis, & causis omnibus ex officio iudicis depen-
 dentibus; & tunc ait, non sufficere illam judicandi ratio-
 nem tertiam, sed judicem debere considerare causam facti,
 personam, locum, tempus, qualitatem, quantitatem & e-
 ventum &c. Denique moneret, 2) etiam in ordinariis quan-
 doque causis licere iudici non adspicere statum causa & di-
 sputationes Advocatorum, sed ipsius causa circumstantias;
 Petri Frider. r2 Mindani videlicet, si actio vel exceptio ipso jure nulla sint &c. 2) 20
 consilium de emendatione §. XI. 2) 20
 Camere. Huic Nicolai Vigelli 2) consultationi subjicit Weh-
 nerus consilium Petri Frideri Mindani, excerptum ex hujus
 de quo vide plura in Frche. prafatione ad tractatum de processu Camerali extrahendo,
 ri Theatro & quem librum cum ad manus non habeam, non possum ac-
 Deckheni Vin. curate dicere, quo anno Mindanus scripsit, neque de eo
 dic. jur. Ca- haec tenus alibi praterquam apud Deckherrum 2) aliquid in-
 mer. p. 49. s. veni. Mindanus vero, praemissa brevi delineatione fato-
 culu juris Ca- rum juris Romanii ac Ictorum Romanorum subl. Augusti,
 merali, vindi. Hadriani, Alexandri, Constantini M., Caroli M., Ottonum
 eis ejusdem & Friderici I. temporibus, a) breviter etiam recenset Ca-
 praemissa, p. 58. meræ imperialis b) institutum, incrementum, constitutio-
 nes vel economiam ab anno 1495. usque ad annum 1570.
 2) ap. Wehner, p. 337. seq. 2) 20
 b) p. 340 s. 2) 20

Porro

Porro refert, multos conqueri c) de splendido, illustri &c) p. 343.l.
magnifico hoc Camerae Collegio, amplissimis sumtibus ma-
gnifice sustentato, & generali oppressorum refugio, quod
paucissimi verum solatum plenamque de lite victoriam de-
portent, & quod paucissima causa definitive & finaliter, ibi
expediantur, litibus integras litigantium x̄tates longe exce-
dentibus, cum etiam de formalibus appellationum super
fuso devolutionis puncto & similibus integro sepe vel de-
cennio, vicennio, vel tricennio disputetur. Hinc opera
pretium esse, causam hujus rei recte intelligere, intellectam
corriger, correctam de foro exterminare. Illud indubita-
tum esse, ab omni avaritia, fordinibus & corruptione pecu-
niaria Camerae Confistoriorum alienissimum, innocentissimum,
que esse, famæ & honoris periculo certissimo imminenter ei,
qui vel cum litigantibus colludere, sententiasque auro vel
vendere, vel supprimere ausit, & neque partes neque Pro-
curatores scire posse ex lege & ordinationis praescripto, qui-
nam ex assessoribus in causa sint relaturi, hinc fieri, ut et-
iam contra potentissimos æque liberrime pronuncietur, ac
contra inferiorem aut pauperiorem aliquem. Quinque ta-
men ab Autore numerantur causa immortalitatis litium.
Primam partibus litigantibus adscribendam esse, regulariter
ob pertinax vincendi studium, causam suam tot exceptioni-
bus, replicis, duplicitis &c. ornando, vera celando, falsa fugi-
gerendo, item protractentibus. Accedere *secundam*, nempe
Procuratorum & Advocatorum pervicaciam & malitiam, non
raro ostentandi ingenii causa gloriantium; nullam causam
tam bonam esse, quam pervertere & laxare, nullamque con-
tra tam pravam & desperatam, quam ornare & sustentare,
imo ad victoriam usque defendere non valeant; & notam
esse non paucis querelam Procuratoris cuiusdam, in agone
mortis sape iteratam: *O juramentum calunniae!* *Tertiam* cau-
sam esse tedium procedendi modum, etiam in Camera, ita
ut miseræ partes de immortalitate litium nihil vel parum re-
mitti querentur, omnibus quorundam facultatibus in pro-

cessum consumptis, quibusdam de jure suo etiam liquidissimo decadere potius cupientibus, quam in radiofissimam processum arenam condescendere. Neque emendatam esse istam radiofissitatem per nuperum 23. Nov. Anni 93. (unde constat, hoc consilium post annum 1593. sed verosimiliter adhuc durante seculo decimo sexto conscriptum fuisse,) commune decretum Statuum, utpote quod necessitatem non imponat litigantibus. *Quarum* causam esse causarum multitudinem, vel ideo non mirandam, quia in Imperio unicum saltēm præter Aulam Imperatoriam sit Judicium Camerale, cum contra Galliæ Regnum, etiam si dimidiam circiter Germaniam sui amplitudine adæquet, septem Parlamenta summae Tribunalia habeat. *Quinam* denique causam quārendam esse in ipsis judicibus. Multos enim admirari, qui fiat, ut post conclusionem in causa adhuc longiore periodo quam ante res indecisa nihilo minus hæreat. Quamvis enim multitudo litium & causarum referendarum hic adduci possit, & assessorum Cameræ diligentia assida in omnium oculos incurrit; tamen non esse etiam inauditum, interdum in referendis causis & ferendis sententis, precipue definitivis moram ex alia aliam trahi, excusationibus hinc inde conquisitis. Accedere, quod Assessoratus officium perpetuum non sit, multis ad hanc dignitatem quidem adspicantibus, sed eum saltēm in finem, ut ita dignitate & experientia aucti, majus postea apud vel Principem vel civitatem aliquam Imperii lucrum facere, maioresque loco esse possint, ut ita novis assessoribus minus exercitatis succedentibus multa causa inexpedita maneant. In aliis insuper judiciis in Imperio, judicium culpa & vitio reēte adscribi, quod in eadem saepè causa aliquot, iisque non paucis, decreatis lati, nihil tamen, quod ad rem ipsam faciat, decreuisse tandem videantur. Et sententias, quæ definitivæ esse debebant, ita non raro concepi, ut, et si pars publice Deo gratias agat, & finem se asecutam gaudeat, tamen adverfarii oppositionibus executio suspendatur, & judiciorum sancti-

sanctitas, justitiae & aequitatis divinitas prostituatur & illudatur. Hanc non solum de Germania, sed & de Gallia & aliarum nationum judiciis esse querelam. In Imperio autem nostro, cum sapientissima Camera tam quoad personas, quam processum sit ordinatio, huic malo facile subveniri posse, si modo causarum multitudo in duo adhuc summa Collegia Camera Spirensi paria divideretur, quorum alterum nullis qualibet sumptibus novis Rothwile constitui possit &c.

§. XII.

Sequitur apud Wehnerum d) consultatio de litibus Hermanni E-
abbreviatis ex prefatione Decisionum Hermanni Etsia Rosafac-
sorbi desunta. Quis Autor sit, dicere nequeo. Ignobi consulta
rat etiam Deckherrus, e) verumne hoc Scriptori nomen iro.
sit, an addititium, collocat tamen eum inter scriptores se. d) p. 347.
culi decimi sexti. Quicunque vel qualiscunquem Autor fuerit, e) dict. diss.
poterat Wehnerus illam consultationem omittere, cum p. 51.
ejus Autor impudentissimo plagio tantum non de verbo ad
verbum eam descripsiterit ex consultatione precedenti Fri-
derici Mindani, nisi quod hujus prolixiorum discursum in
pauciora verba contraxerit, & multa ibi dicta omiserit,
potissimum vero operam dederit, ut ulcera Camera corda-
tius paulo a Mindano notata, nequaquam tangerentur, un-
de causam tertiam protractionis litium, a Mindano proce-
dendi modo, & quintam ipsiis judicibus & assessoribus im-
putatam, siccō pede transfilit.

§. XIII. multos habens bonum Consilium Antonii Fa-

Pergo ad seculum decimum septimum, ubi primo lo- bri.
co occurrit Antonii Fabri consilium, Codici ejus (Anno 1605, f) ad lib. 9.
ut ex prefatione appetat, prima vice publicato) insertum, Cod. tit. 23. Ut
f) & a Wehnero etiam relatum. g) Putat Faber, lacrymis int. cert.
sanguineis deflendum esse, Christianam Rempublicam a temp. crim.
Sancto Spiritu edoctam, quod totius legis perfectio in Dei f. m. 1092, ad
proximique dilectione consistat, ea tamen laborare insania, 1098.
ut litium & criminalium & civilium diuturnitate & tedium, g) ibid. a. p.
tate 304. ad 321.

fate ipsa infelicissima reddatur, eaque miseria Paganorum infelicitati hac parte sit anteponenda, cum tamen nos Christiani Pagani ingeniosiores videri velimus, & simus. Nullam prope apud nos domum, nullam familiam esse, quam non lis aliqua continua perpetuoque motu exagit, etiam de re minima & prope nullius pretii. Tanti mali causam in procuratores, advocatos, judices, quod quidem a plebisque fieri soleat, non esse detorquendam, ne quod aliquorum singulare vitium est, in universi ordinis invidiam temere detorqueatur. Quoniam vero vix sperare liceat, remedio ullo unquam fieri posse, ut litium materia radicibus evellatur ex animis hominum, optandum saltem esse, ut litigandi forma possit excogitari, quæ vel repugnantibus litigatoribus, possit facere, ut spatiis temporum brevioribus lites concluderentur, exemplo Justiniani criminalibus bienni, civilibus trienni metas praestitutis. In criminalibus quidem non esse difficile assequi illud biennii spatium; at in civilibus rem esse difficiliorum, cum in his non tantum, ut in criminalibus, sit judicum arbitrium, neque spectandum esse, ut tale quid unquam obtineri possit, nisi supremorum Principium auctoritas opem ferat. Atque Senatum Sabaudicum, et si litigandi prescripto ritu, & singulis pene diebus variis Senatus consultis, pro emergentibus quotidie casibus huic malo obuiam ire voluerit, nihil tamen ob litigantium insaniam effecisse. Ipsum Fabrum obseruasse, tanti hujus mali esse causas omnino duas; Unam, quod litigandi consilium plerique suscipiant, quasi necessarium, qui, si ad transfigendum vel compromittendum aut iniurarent aduersarium, aut ab eo iniurarentur, facile negotium sine lite deciderent: Alteram, quod, qui litigant, siue actores sint, siue rei, sic item tractare solcant, quasi ad eos nihil pertineat, sed ad alia interim diuertentes negotia, post trimestre id faciant, quod primo ipso die, si vellet, praestare possent & deberent. His mali causis igitur duo remedia ante omnia constitui oportere. Primo, ut com-

compromissi & transactonis prius quam litis viam tentare litigatores jubeantur, quod in Gallia inter agnatos & cognatos districte observari jussum etiam inter ceteros & quibusdam esse, cum inter universos homines natura suam constituerit cognitionem, fides vero Christiana multo majorem inter Christianos; Deinde, ut litigantes de lite, statim atque mota sit, tanquam de re maxime seria & importuna cogitent. His duobus observatis, nullam litem tam longam esse, quam non tertio aut quarto, aut ad summum sexto mensē finitam audiremus. Judicūm fere omnium errorem esse, quod quasi misereantur litigatorum, tot dilatationes eis concedendo. Crudelem istam esse misericordiam, qua quemadmodum litigatoriibus favendo lites sovet, ita occasionem proverbio dedit: litigando ius acquiri; Dilatationes, quo plures sint & longiores, eo magis negligi. His fundamenti loco præmissis consilium dat Antonius Faber, quo pacto receptus ordo processualis emendari possit, ne processus ultra sex menses dureret, proponendo formulam ejusmodi ordinationis quadraginta articulis inclusam. Facile prævideri potest, quod ea potissimum in praescripto tentamine amicabilis compositionis, & abbreviando tempore alias in citationibus, responsionibus, exceptionibus, probationibus consuetu confusat, de qua adeo hoc loco non erit opus, ut prolixius differam, cum hæc dispeccio commodius alii occasio ni reservari possit.

§. XIV. 1606.

Anno 1606. edidit Georgius Obrechtus Argentorati *Georgii Obrechti Consilium Politicum & Camerale, recthi Consilii* quod esti primario ad augendum fiscum Principis directoriū. ^{b) Von Ver- besserung Land und Leute.} ^{i) tit. 9. p. 84, seq.}

etum sit, inter alia tamen suppediat etiam i) medium au-

D

aut

aut adhuc in praxin deduci posset. Nimirum vult, dictari debere a Principe certam mulctam (1) judicibus male iustitiam administrantibus, dona a partibus accipientibus, aut iis consilia dantibus, aut arcana judicii non tacentibus, aut processum vel sententias dolo malo protrahentibus: (2) Advocatis ignorantibus & per stupiditatem suam causas partium suarum corruptentibus, ineptam libellum formantibus, intempestive dilations petentibus, aut alio modo iurgia protrahentibus, verba injuriosa proferentibus, de quota litis pacientibus, in referendo excessus in actis commissos tacentibus; (3) Procuratoribus, qui annum honorarium a partibus exigunt, conprocuratoribus suis partes abalienant, adversariorum mandata suscipiunt, postquam partis alterius arcana expisciati fuerint; qui non parent sententiae meliorem legitimationem injungenti, aut defectuum legitimationis non tempestive objiciunt, qui sub sperati interim negotia partis agunt & intra proximam promissam legitimationem non proferunt, qui alios substituunt, aut se substitui patientur sine debita informatione de causa, qui libellum ineptum Advocato non remittunt, sed judici tradunt, qui alterum loquentem interrumpunt, verbis injuriosis pertinentur, aut scripta non subscribunt, qui scripta in judicio proponunt non correta nec legibilia, & in aliis ibi recentitis casibus: (4) Partibus in iisdem capitibus adversus ordinaciones processuum peccantibus. Quod actionem injuriarum in specie attinet, consulti (5) ut actor proponendo actionem statim certam pecunia summam in judicio deponat restituendam ipsi a Reo, si vineat, sed in pœnam temerarii litigii, salvis reliquis pœnis, in judicio relinquendam, si Reus fuerit absolutus, idque consilium postea eriam (6) ad reliquas actiones extendit. Eandem mulctam (7) esse augendam, si actor postea item derelinquit, item (8) si temere appellatum fuerit.

§.XV,

§. XV.

Anno 1607. edidit Autor *anonymus* discursum in lingua Germanica conscriptum, quomodo administratio justitiae sit emendanda; quem & ipsum Wehnerus inseruit suis suis germanis Observationibus. i) Quis Autor sit, ignoro, nec Wehnerus *cus.* nominat, sed solum Prædictum & Ictum celeberrimum vo. i) p. 350. seq. cat. Et quamvis, nescio unde, eum sub nomine Iohannis Biardi citet B. Strykius, k) tamen nec Biardus iste mihi co- processus ab- ginitus est. Summa discursus est sequens. Maxime inter brev. per pauc. est Reip. promte justitiam administrari, 1) Suntin Germania mendac. §. 5. nia multa leges & Ordinationes processuales. Interim pro. l) Wehner, d. ceius protrahuntur vitiis Advocatorum & Partium, Ordina- p. 350. seq. tionibus iis abutentium. Ostenditur tarditas processuum in prima instantia secundum processus tum in Imperio usi- tatus m) ad minimum ultra octennium durans, n) sape m) p. 351. seq. vero ultra 10. 12. 15. & plures annos, cui accedit in prima u) p. 356. instantia nova protractio litis per leuterationes plane inu- tiles. In secunda instantia o) appellationis ad superiorem, o) p. 357. in singulis provinciis regulariter impendendum est octen- nium vel etiam decennium. Cum denique ad Camerana Imperiale appellatum est, p) sive in tertia instantia, du- p) p. 358. rat regulariter processus ultra 30. annos; & tamdiu etiam in causis simpliciis querele vel denegata justitia, sape et- iam ad 50. annos. Item in causis mandatorum. Porro multitudo actorum & causarum in Camera in causa est, ut vix intra 20. annos post conclusionem sententia publicetur, ubi etiam simul agit de multitudine & abusu revisionum. Cum autem hoc modo foveantur calumniantium iniquita- tes, non expellantur, q) & adeo Rei gaudeant de apertu- q) p. 360. ra processuum, maxime medicina opus est. Initium faci- endum est a Revisionibus, constitudo novos revisores, facta tamen interim post præstitam cautionem executione sententia. Deinde expediendo omnes causas ad definitio- dum conclusas, additis in hunc solum finem novis quibus- dam affessoribus extraordinariis. Tertio condemnando fri-

vole appellantes in expensas & mulctam pecuniariam. Tum processus receptus r) abbreviandus est tam in Camera, quam in judiciis Statuum, & quidem non particulatim, sed tota-
liter, ante omnia tollendo veram & principalem causam
prolixitatis, in eo consistentem, quod partibus permittatur
ad naufragium de jure disputare, unde oriuntur prolixæ dispu-
tationes etiam de ipsis responsionibus, an recte, id est, ju-
re facta sint, item prolixæ disputationes super iis, quæ par-
tes consistentur, & de probationibus circumstantiarum nega-
tarum. Hoc malum peperit sportularum judicialium au-
gmenta, ob auctum laborem judicis in separatione plurimo-
rum inutilium a paucis utilibus. Præter istam capitalem
causam sunt & adhuc alia, quæ ad nihil, nisi ad protractio-
nem justitiae, utiles sunt, adeoque omnino abrogandæ, ve-
luti leuteriones, item in instantia Appellationis admisso-
novorum articulorum, responsionum, probationum &c.
Quod vero primaria causa corrupta justitiae sint allegatio-
nes & disputationes de jure, inde probatur: s) Ad omnes,
sententias judiciales requiritur (1) factum, hoc narrant par-
tes, (2) facti veritas, quam docent vel confessiones vel pro-
bationes, (3) jus, quod ex facto oritur. Hoc scire debent
judices, non discere id a partibus, uti medicinam non di-
scunt medici ab ægrotantibus. Ad priora duo sufficit pro-
cessus brevis. Hic quomodo sit formandus in prima instan-
tia, delineatur ab autore, t) finiendus vel intra annum,
vel diutissime intra triennium, u) reje^ctio omnino Leute-
rationis remedio, vel certe brevissime sine concessione no-
va instantiae a judge expediendo. Sequitur delineatio pro-
cessus in instantia Appellationis expediendi post introducta
acta primæ instantie ad minimum intra biennium, x) ut adeo tam in prima quam in secunda instantia conjunctim
ultra quinquennium processus protrahi nequeat. Prolixitatis
in tertia instantia, id est in Camera, causæ sunt vel
communes, eodem modo removendæ, vel peculiares, ortæ
partim ex multitudine causarum, de qua jam supra actum,